Hanc vero supra reliquos Gallos Helvetiorum
 præstantiam Dumnorige Æduorum principe, at-
 que in eorum Concilio prædicans Orgetorix,
 communes profecto prudentiæ regulas arroganter
 violasset, nisi præcellentiæ inveteratæ, a Gallis
 omnibus æquo animo agnitæ, mentionem nemi-
 ni futuram offensionis, duxisset certissimum.

Divi-

(a) Id. *ibid.*

Diviconi Cæsarem submonenti (a), *reminisce-
retur veteris incommodi Populi Romani, & pristinae vir-
tutis Helvetiorum*, qui hæc excidissent, haud ad-
stipulante fama perenni Gentis? Thraſonis certe,
quod temere *Hotmanus* ad hunc locum dixit, &
ad jactantiam composita hæc oratio fuisset, in-
digna proin non primariae solum nobilitatis, sed
& canæ sapientiæ viro, olim Helvetiorum in bel-
lo Cassiano duce, nunc eorum ad Cæsarem le-
gato.

Fortitudinis Helvetiorum famam promovent
& illustrant dicta usque ad Cimbrorum tempora.
Altius vero quum repeti queat, indice *Plinii* loco,
hujus disputationis initio memorato, atque mox
exhibendo; eo curatius enucleandus ille est, quod
simul & fidem Cæsaris in re, qua de agitur, ful-
cit mirifice, & summam præterea Gentis vetusta-
tem ac potentiam & virtutem solus adstruat, cæ-
teris Scriptorum Veterum, qui meminerunt Hel-
vetiorum, locis, haud ultra bellum Cimbricum
asurgentibus.

Animum certe ad res maximas capeffendas
promptissimum, nullisque vel laboribus vel peri-
culis absterrendum, priscis Helvetiis fuisse, indi-
cio est luculento primus Gallorum in Italiam
transitus. Cujus singularia ad Helvetios pertinen-
tia unus ille **PLINII** locus transmisit ad nos his
verbis (b): *Produnt Alpibus coërcitas & tum inexsu-
perabili munimento Gallias, hanc primum habuisse caus-
sam*

C 3

sam

(a) Id. Lib. I. Cap. 13.

(b) Nat. hist. Lib. 12. Cap. I.

Sam superfundendi se Italia, quod Helico ex Helvetiis, Civis earum, fabrilem ob artem Romæ commoratus, ficum siccam, & uvam, olei ac vini præmissa, secum tulisset.

Fructus ex Italia domum a se allatos Heliconem obtulisse primum Helvetiis suis, quo illicio accendit apud eos desiderium potiundi regione talium feraci, nemo dubitaverit. Inde vero mox votum atque consilium Italiæ invadendæ conceptum ab eis. Quod quum suis viribus solis exequi non valerent, Gallos sibi proximos eadem cupiditate inflammaverunt; ab his alii pertracti sunt, & sic ad omnes dimanavit contagione libido, ut tandem Celticæ totius incolas infecerit. Hoc nomine expeditionis illius Gallorum auctores Helvetios dicere, *Guillimannus* potuit. At placere consilium ejusmodi qua ratione quivisset Civitati non asuetæ bello, vel viribus haud confidenti suis, ni prudentiam ei simul omnem abjudices, vix capias. Novitiæ vero Civitati unde illis temporibus vires suppetiissent, quæ non aliunde quam ex multitudine virtuteque Civium succrescebant? Unius ætatis res nequaquam est populo prægravata Civitas; quemadmodum tunc, *Livio* teste, gravis Celticæ universæ turba erat, (quidni & Helvetiæ quoque?) tempore ejusdem *Prisci Tarquinii*, quo primum Gallis conjuncti Helvetii hanc societatem belli iniverunt. Antiquam proinde jam tum fuisse Civitatem Helveticam, recte colligitur: Ut, adeo quin ejus primordia primo Celtarum in Galliam adventui proximæ ætati assignentur, nihil vetet.

Helvetiorum illorum fortitudo ex incepti, cuius Auctores, vel minimum Socii fuerunt, natura conspicitur. Id enim primo agendum erat, ut Alpes, munimentum Italiæ, *tum inexsuperabile*, Plinii iudicio, perrumperentur. Quod si Annibalis tempore *res fama utique horrenda inexpertis* (a) erat, sæpius licet a Gallis perfecta fuisset; quorum exemplo Pœnos idcirco excitabat Annibal (b): horribilior multo videri Helvetiis debebat, quos præcesserat nemo, quique ducibus viæ carebant, gladio aperiendæ atque muniendæ. Plane, ut, *qui pro portento prope a majoribus habitus* (c), item *pro tempestate in Italiam ab illis fabulosæ altitudinis nivibus velut Cælo missa* (d), Romanis fuerit Annibalis Alpium transitus, si conferatur cum successu Gallorum, quos ad transcendendos montes illos, tunc invios, Helvetii induxerant; hos Pœnis cum animo, tum fortitudine constantiaque longe superiores agnoscamus, necesse sit. Maxime vero si expeditionum inter se componantur difficultates.

Gallis certe suscipiendum iter erat per medios hostes, qui si natura minus strenui fuissent, aut virium exiguarum, contra montanorum populorum indolem & habitum; tuti vero quum essent locorum situ, hoc uno satis prævaluissent ignaris regio-

C 4

regio-

(a) Liv. Lib. 21. Cap. 29.

(b) Id. Lib. 21. Cap. 30.

(c) Plin. Lib. 36. Cap. 1.

(d) Flor. Lib. 2. Cap. 6.

regionum, in quibus procedere, nisi protritis Al-
pium incolis, hostes nulli poterant.

Annibal vero in ascensu Alpium duces habuit acco-
las locorum, quos jam ad bellum contra Romanos in
sententiam traxerat (a). Ei præterea Boii promise-
rant, se duces itinerum, sociosque periculi fore (b):
Alpium ipsarum Reguli, se obedienter imperata factu-
ros, comneatum itinerisque duces & obsides daturus (c).
Quod quamvis non omnes pro data fide imple-
verint, dimicandum Annibali bis tantum fuit: ut
non tam ab hostibus, quam ab iniquitate locorum Car-
thaginienses oppugnarentur. (d)

Ementis Alpibus, Annibal, post expugnatam
Taurinorum Urbem, amicorum, sociorumve,
aut metu sibi obtemperantium populorum terras
ingrediebatur opimas, ubi fessum fovere atque
recreare militem poterat, integris deinceps ejus
viribus usus. Gallis ex adverso non quietis
paullum ad curandum corpus, neque rerum co-
pia, qua reficerentur, nedum socii ullius auxilia
erant speranda trans Alpes: verum acriora dunta-
xat, ac sine intermissione bella, donec depellen-
dorum ex patriis sedibus Itatorum agros vicosque
haberent in potestate.

Credi-

-
- (a) Polyb. Lib. 3. Cap. 10.
 - (b) Liv. Lib. 21. Cap. 29.
 - (c) Id. Lib. 21. Cap. 34.
 - (d) Polyb. Lib. 3. Cap. 10.